

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 5 (1109) Ceturtdien, 1958. g. 9. janvāri 9. gads

Vairāk gaļas un piena jaunajā gadā

Aizvadītais 1957. gads rajona kolhozu dzīvē bija ievērojams ar jauniem sasniegumiem lopkopības produktivitātes kāpināšanā. Piena izslaukums vidēji uz katru govī pieaudzis par 450 kilogramiem, bet piena kopieguve rajonā palielinājusies gandrīz par 1.365 tonnām.

Ievērojami kāpinājuši lopkopības produktivitāti lauksaimniecības arteļi „Nākotne” un Staļina vārdā nosauktais. Šajos kolhozos no vienas govs gada laikā izslaukums palielinājies par 500—600 kilogramiem. Kolhozā „Nākotne” vidēji no katras govs izslaukti 3070 kg piena vai uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes saražoti 400 cmt piena. Gaļas ieguve uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes šajā kolhozā pieaugusi līdz 40 centneriem. Tādu lopkopības produktivitātes kāpinājumu var sasniegt katrā rajona kolhozā, ja vien kolhozu valdes, lauksaimniecības speciālisti un partijas pirmorganizācijas pārdomāti izmantos visas rezerves lopkopības produktivitātes kāpināšanai. Taču līdz šim vēl ne katra kolhoza valdes, lauksaimniecības speciālisti un partijas pirmorganizācijas pietiekoši eīnās, lai izmantotu šās rezerves.

Tā Ļeņina vārdā nosauktajā kolhozā (priekšsēdētājs b. Lietavnieks, partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Vasiļjevs) un kolhozā „Draudzīgais maijs” (priekšsēdētājs b. Medusons, partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Brūveris) vidēji no katras govs izslaukti mazāk par 1.500 kg piena, tas ir, divas reizes mazāk kā kolhozā „Nākotne”. Gaļas šajos kolhozos saražots trīs reizes mazāk kā rajona pirmrindas kolhozos.

Rajona kolhoziem ir visas iespējas ievērojami kāpināt lopkopības produktivitāti. Atpalikušajiem kolhoziem šinī nolūkā jāseko rajona pirmrindas kolhozu piemēram gaļas un piena ražošanā, lai no katras govs gadā izslauktu pa 3.000 kg piena; slaucamo govju skaitu uz katriem 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes palielinātu līdz 14—15 galvām un ražotu 40—50 cmt gaļas uz 100 hektāriem zemes.

Vai šis uzdevums veicams? Jā, veicams. Vajaga tikai pielikt pūles, lai nodrošinātu lopus pietiekošā daudzumā ar labu barību. Vasarā lopiem jānodrošina labas ganības un katrai slaucama-

jai govij jāizbaro dienā 30—40 kg zaļās masas. Ziemas periodam jāsigatavo pietiekošā daudzumā augstvērtīga rupjā un sulīgā barība, sevišķi kukurūzas skābbarība.

Vai tas iespējams katrā kolhozā? Jā, iespējams. Kaļiņina vārdā nosauktajā kolhozā šogad katrā govij dienā izbaro pa 8 kg laba siena un pa 30—40 kg kukurūzas skābbarības. Šo barību kolhoznieki rūpīgi izaudzējuši vasarā. Turpretī Ļeņina vārdā nosauktajā kolhozā govīm izbaro tikai salmus. Tāpēc šajā kolhozā arī izslaukumi ir divas reizes zemāki kā kolhozos, kur govīm izbaro labu sienu un kukurūzas skābbarību. Aizvadītā gada decembrī Ļeņina vārdā nosauktajā kolhozā vidēji no govs dienā izslaukts mazāk par vienu litru piena, bet kolhozā „Nākotne” — pa 5—6 kilogrami dienā no katras govs.

Lielā attāluma un slikto ceļu dēļ ne katrs kolhozs var regulāri pievest šķiedeni no spirta fabrikas. Taču šķiedeni var aizvietot ar tādu augstvērtīgu kultūru kā kacēnkāpostiem. Tomēr attālie kolhozi, kas šķiedeni nevar pievest, līdz šim laikam neaudzē kacēnkāpostus, kas ļoti sekmētu izslaukumu kāpinājumu šajos kolhozos.

Par kacēnkāpostu vērtību liecina kaut vai tādi skaitļi: ja 20 kg šķiedena dod vienu barības vienību, tad kacēnkāpostu zaļās masas vienai barības vienībai vajaga tikai 6,2 kg. Pie tam kacēnkāposti rudenī nav jānovāc. Ziemā tos var izbarot tieši no lauka un tie nezaudē savu vērtību.

Nežēlojot pūles lopbarības bāzes radīšanai katrs kolhozs šinī gadā var iegūt vismaz 2500—3000 kg piena no govs.

Pašlaik kolhozos sastāda un apstiprina ražošanas plānus 1958. gadam. Tajos kolhozu ļaudis paredz vēl straujāk kāpināt piena un gaļas ražošanu, lai šinī gadā iegūtu uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes 240 cmt piena un 35 cmt gaļas. Lai to sasniegtu, nepieciešams palielināt ganāmpulkus katrā kolhozā un sevišķi vērību vēlt lopu atbarošanai.

Cīņā par ASV panākšanu gaļas un piena ražošanā uz vienu iedzīvotāju, kolhozu ļaudis aizvadītajā gadā ir devuši iepriecinošus rezultātus. Nav šaubu, ka šinī gadā gaļas un piena ražošanu tie kāpinās vēl neatlaidīgāk.

Panāksim Amerikas Savienotās Valstis piena, gaļas un sviesta ražošanā uz vienu iedzīvotāju

Staņislavs Iesalnieks viens no labākajiem bekonu meistariem rajonā

Daudz un dažādi darbi ir sabiedriskajā saimniecībā. Katram šeit jāatrod piemērotākā vieta.

No kolhoza organizēšanās sākuma Staņislavs Iesalnieks strādāja par dārziņu un revīzijas komisijas priekšsēdētāju. Noorganizējot kompleksās brigādes kolhozā, strādāja par uzskaitvedi kompleksajā brigādē, bet ar 1956. gada rudenī pārgāja strādāt uz jauno kolhoza cūku fermu.

Sākumā darbs fermā b. Iesalniekam likās nepierasts, bet ar katru dienu augs darba pieredze. 1956. gadā kolhozam „Nākotne” nobarojamo cūku bija samērā maz, jo visā gada laikā kolhozs nodeva tikai 55 bekonu cūkas. Daļa no tām bija b. Iesalnieka kopšanā.

1957. gadu b. Iesalnieks

iesāka ar appemšanas strādāt pēc iespējas labāk, lai dotu kolhozam vairāk ienākumu.

Balstoties uz citu mūsu republikas pirmrindnieku pieredzes un arī uz paša gūtājam nedaudzajām atziņām, no 1957. gada pavasara metienos saņemtajiem sivēniem nobarojis pavisam 109, no tiem 104 bija bekonu kondicijā. Galveno vērību piegrieza nobarošanai ar lētāku barību. Vasarā kā galvenā barība bija zaļā zāle. Katra bekonu izaudzēšanai patērēts apmēram 120 kg spēkbarības, 250—300 litru vājpiena un rudens-ziemas periodā ap 300 kg kartupeļu.

Svarīgi kolhozā ir iegūt agri sivēnu metienus, jo mar-tina mēnesī un aprīļa pirmajā pusē iegūtie sivēni ieiet no-

barošanā jūnija mēnesī, kad kolhozu laukos ir pietiekami daudz augstvērtīgas zāles no āboliņa un lucernas laukiem. Vasaras periodā iegūto sivēnu nobarošana kolhozam jau izmaksā dārgāk, jo kartupeļu ražošanas saimniecībā ir apmēram trīs reizes dārgāka kā zaļās masas.

Lai varētu lēti un daudz nobarot bekoncūkas, tad kolhozu valdēm un speciālistiem pie cūku fermām jāierīko labas āboliņa un lucernas, kā arī rudens un pavasara periodam — topinambura ganības.

Tas dos iespēju cūku nobarošanā vēl vairāk samazināt dārgo spēkbarību un nebūs nepieciešamības patērēt tik daudz līdzekļu speciālai barības sagatavošanai fermu virtuvju iekārtošanā.

V. Šņukute

PĀRSKATS

par valstij nodoto bekonu skaitu rajona kolhozos 1957. g. salīdzinot ar 1956. gadu

№ p./k.	Kolhoza nosaukums	Nobarois bekonu 1957. g.	Nobarois bekonu 1956. g.	№ p./k.	Kolhoza nosaukums	Nobarois bekonu 1957. g.	Nobarois bekonu 1956. g.
1.	Nākotne	198	55	14.	Dzimentene	67	53
2.	Staļina v. n.	169	148	15.	Ciņa	67	21
3.	Vorošilova v. n.	144	32	16.	Brīvais zemnieks	57	14
4.	Zelta vārpa	138	29	17.	Ļeņina v. n.	52	51
5.	1. Maijs	127	17	18.	Čapajeva v. n.	41	70
6.	Daugava	117	22	19.	Kaļiņina v. n.	38	13
7.	Druva	113	39	20.	Darbs	34	15
8.	Latgales zieds	108	58	21.	Ziedošā vārpa	33	5
9.	Galsma	104	—	22.	Padomju Latvija	27	17
10.	Oškalna v. n.	99	61	23.	Darba tauta	15	—
11.	Uzvara	96	83	24.	Strauts	14	4
12.	Sarkanais karogs	76	21	25.	Draudzīgais maijs	11	19
13.	Molodaja gvardija	68	28				

Atsauca Preiļu rajona kolhoza „Krasnij Oktjabrj” aicinājumam

Šajās dienās Staļina vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa ļaudis apsprieda Preiļu rajona kolhoza „Krasnij Oktjabrj” kolhoznieku aicinājumu visiem linu audzēšanas rajonu kolhozniekiem, kolhozniecēm un MTS darbiniekiem.

Par godu Latvijas KP XV kongresam kolhoza linkopji appēmās kāpināt tempus linu apstrādē un nodošanā valstij. Linsķiedras un linsēklu kontraktācijas plānu staļinieši iz-

Izvēršot sociālistisko sa-censību par linu produkcijas drīzāku apstrādi un nodoša-nu valstij un apspriežot Prei-ļu rajona kolhoza „Krasnij Oktjabrj” kolhoznieku aicinā-jumu, lauksaimniecības arteļa „Zelta vārpa” linkopji par godu Latvijas KP XV kon-gresam appēmušies pirms ter-

pildīja vēl aizvadītajā gadā. Tagad tie appēmušies visu šinī gadā izaudzēto linu ražu apstrādāt un nodot valstij ne vēlāk kā līdz šā gada 30. janvārim. Tas ļaus apmaksāt kolhozniekiem izstrādes die-nas par 1957. gadu tūlīt pēc atskaites-vēlēšanu sapulces. Savlaicīgi apstrādājot lin-šķiedru, atbrīvosies kolhoz-nieku darba rokas pavasara sējas sagatavošanas darbiem.

A. Cers

miņa nodot valstij šajā gadā saražoto linu produkciju.

Apsverot savas iespējas, kolhoza ļaudis appēmās lins-šķiedras kontraktācijas plānu izpildīt līdz 9. janvārim, bet visu šāgada linu ražu ap-strādāt un nodot valstij līdz 15. janvārim.

Z. Velgure

Šajās dienās lauksaimnie-cības arteļa „Padomju Latvi-ja” biedri sanāca kopā, lai apspriestu Preiļu rajona kol-hoza „Krasnij Oktjabrj” kol-hoznieku aicinājumu visiem linu audzēšanas rajonu kol-hozniekiem, kolhozniecēm un MTS darbiniekiem.

Noklausoties kaimiņu aicinā-jumu, kolhoznieki nolēma, izvēršot sociālistisko sacen-sību par godu Latvijas Kom-unistiskās partijas XV kongresam, drīzāk pabeigt linu produkcijas nodošanu valstij.

Lai darbs labāk veiktos, arteļa biedri nolēma aiz-braukt uz Preiļu rajona lauk-saimniecības arteļi „Krasnij Oktjabrj”, lai pārņemtu kai-miņu linkopju pieredzi.

I. Krūmiņa

Ir rezerves gaļas un piena ražošanas kāpināšanai!

Nesen Staļina vārdā nosauktā kolhoza kolhoznieki un kolhoznieces apsprieda kolhoza ražošanas plāna galvenos rādītājus, kādus lopkopībā un laukkopībā kol-

hozs plāno sasniegt šajā gadā. Kolhoza ļaudis vispusīgi apsprieda esošās rezerves, lai tuvākajos gados panāktu ASV gaļas un piena ražošanā uz vienu iedzīvotāju.

3000 kg piena no katras govys

Aizvadītajā gadā kolhoza lopkopji pielikuši daudz pūļu, lai ražotu vairāk piena, lai piensaimniecība kļūtu par vienu no visienesīgākajām saimniecības nozarēm. Lopkopju darba rezultāti šodien redzami — 1957. gads kolhoza dzīvē ir izslaukumu rekordgads. Vidēji no katras govys izslaukts 2581 kg piena. Salīdzinot ar pagājušo gadu, izslaukums uz katru govī pieaudzis par 739 kilogramiem. Šogad kolhoza ļaudis apņēmies no katras govys izslaukt 3.000 kg piena vai uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes saražot 835 cēt piena.

Lai šo uzdevumu veiktu, kolhoza valde izstrādājusi pasākumus, kas nodrošinās uzņemto saistību izpildi. 90 hektāru platībā ar starplaiķiem iesēs zaļbarību lopu piebarošanai ganību periodā. Rēķinot vidējo zaļās masas ražu 200 cēt no ha, būs iespējams visu ganību periodu

govīm izbarot pa 40 kg zaļās masas dienā. Lai celtu ganību ražīgumu, 30 ha platībā tās uzlabos, bet 110 ha ganībām agrā pavasarī dos minerālmēslu un vircas mēslojumu. 2—3 gadu laikā kultūvēs visas ganības. Lai nodrošinātu lopus ar sulīgo barību ziemas periodam, kolhozā iesēs 25 ha kukurūzas skābarībai un 9 ha kacēnkāpostu. Iegūtot plānoto ražu no šīm kultūrām, visas kolhoza slaucamās govys būs nodrošinātas ar sulīgo barību ziemas periodā. Arī ar rupjo barību 1958. gadā lopi tiks nodrošināti daudz pilnīgāk. Lai nodrošinātu paredzēto piena iegūvi uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes, šogad tiks pavairots slaucamo govju skaits uz 100 hektāriem līdz 12 galvām. Kolhoza ļaudis apņēmies netaupīt pūļu, lai veiktu šos pasākumus, kas ļaus jau šajā gadā izslaukt vidēji no katras govys pa 3.000 kg piena.

Gaļas ražošana dos lielus ienākumus

Vēl pirms diviem gadiem kolhozs nobaroja un nodeva valstij tikai 8 bekona kondīcijas cūkas. Šogad plānots nobarot un nodot valstij 450 bekonus. Līdz ar to uz katrēm 100 ha aramzemes tiks saražoti 36 cēt cūkgaļas, tas ir, gandrīz divas reizes vairāk nekā 1957. gadā. Arī liellopu gaļas ražošana šajā gadā strauji tiks kāpināta. 1958. gadā dzimušos bulliņus, kā arī izbrāķētās tellītes kolhozs nobaros līdz 120 kg dzīvsvaram un tikai tad nodos valstij. Tas ievērojami palielinās gaļas ražošanu uz

100 ha un dos kolhozam lielus naudas ienākumus.

Lai veicinātu bekonu ražošanu, šajā gadā paredzēts paplašināt kartupeļu audzēšanu līdz 40 hektāriem. Fermu tuvumā ievērojamās platībās sēs arī topinamburu. Tikai no cūkkopības vien kolhozs šajā gadā apņēmies iegūt vairāk kā pusmiljona rubļu lielu ienākumu. Kolhoza ļaudis ir pārliecināti, ka uzņemtās saistības izpildīs — 1958. gadā cūkgaļas ražošanu palielinās par 2,5 reizēm, salīdzinot ar iepriekšējo gadu.

Lai celtu lauku ražību

Sevišķu uzmanību kolhozā veltī lauku mēslošanai.

1958. gadā paredzēts vidēji no hektāra iegūt 10 centnerus graudu. Jau aizvadītā gada vasarā kolhozā uzsāka pakaišu kūdrassagatavošanu. Sagatavojot uz katru govī pa 2 tonnas pakaišu kūdras, šopavasār būs iespējams uz katra pavasara sējai paredzētā hektāra izvest vismaz 15 tonnas augstvērtīga mēslojuma. Bet tādām kultūrām kā kartupeļiem, cukurbietēm un kviešiem tiks dotas pa 25 tonnas kūtmēslu un 10 tonnas kūdras uz hektāru. Šā gada vasaras sezonā paredzēts sagatavot vēl vairāk pakaišu kūdras. Reizē ar to nākamgad graudaugu ražas būs vēl lielākas, vairāk labības kolhoznieki saņems uz izstrādes dienām un labāk ar lopbarību tiks nodrošināti kolhoza lopi.

Avansēšana sekmē ieinteresētību darbā

Jau aizvadītajā gadā kolhoznieki regulāri 2—3 reizes kvartālā saņēma naudas avansu uz izstrādes dienām. Šim nolūkam kolhozam atvērts avansēšanas fonds, kurā ieskaita 5 procentus no kolhoza naudas ienākumiem. Arī šajā gadā kolhoza ļaudis regulāri reizi 2—3 mēnešos saņems avansā pa 3—4 rubļi par izstrādes dienu. Līdzekļus avansēšanai kolhozam galvenokārt dod realizētā lopkopības produkcija—piens un bekons.

Uzsākot neatlaidīgu cīņu par laukkopības un lopkopības produktivitātes kāpināšanu, Staļina vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa ļaudis zina, ka tā viņiem pašiem nesīs turīgu, vēl skais-tāku nākotni.

J. Iesalnieks

Kursiešu tautas namā valda rosme

Pēdējos gados un sevišķi aizvadītajā — 1957. gadā Kursiešu ciema tautas nams ir guvis labus panākumus kultūras masu darbā. Tautas nams ir kļuvis par jemiļotu atpūtas vietu kolhozniekiem. Šeit regulāri tiek nolasītas lekcijas un referāti un izvests daudz citu interesantu pasākumu. Aizvadītajā gadā kolhoznieki savā tautas namā noklausījušies ap 25 interesantas un saturīgas lekcijas un referātus, no tiem 4 par zinātniskām un 8 par lauksaimniecības tēmām. Par to, ka kolhozniekos augusi interese par lauksaimniecības un zinātnes sasniegumiem, liecina kuplais apmeklētāju skaits.

Labi tautas namā darbojas arī mākslinieciskās pašdarbības kolektīvs, kurā darbojas divi dramatiskie pulciņi, deju kolektīvs un mūzikas pulciņš. Pašdarbības kolektīvs aizvadītajā gadā sniedza kolhozniekiem 24 pašdarbības vakarus ar plašu, labi sagatavotu programmu.

Tautas nama vadītāja b. Vaivode un bibliotēkas vadītāja b. Medusone ir pratušas tautas nama darbā iesaistīt kuplu dalībnieku skaitu. Dramatiskajā kolektīvā, deju un mūzikas pulciņos pavisam darbojas 46 kolhoza jaunieši. Sevišķi kupls pēdējā laikā izaudzis mūzikas pulciņš, kurā piedalās 13 jaunie kolhoza mūziķi.

Ciemata kultūras darbinieki neaizmirst arī jauno paaudzi. Tautas namā bieži tiek organizēti bērnu rīti, par ko sevišķi priecājas mazie kolhoznieki.

Klubā gaumīgi noformēta arī uzskatāmā agitācija. Ienācēju uzmanību saista glīti noformētie lozungi, rādītāju plāksnes, „Zibeņi“ un sienas avīze. Viss tas mobilizē kolhozniekus partijas un valdības izvirzītā uzdevuma veikšanai — panākt Amerikas Savienotās Valstis tuvākajos gados piena, gaļas un sviesta ražošanā uz vienu iedzīvotāju.

Lielu palīdzību un atbalstu

visos kultūras dzīves pasākumos tautas namam un bibliotēkai sniedz lauksaimniecības arteļa „Draudzīgais maijs“ valde un tās priekšsēdētājs b. Medusons un partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Brūveris.

Lai vēl plašāk izvērstu kultūras darbu, kolhoza valde nežēlo līdzekļus dažādu kulturālo pasākumu izvešanai. Pagājušajā gadā kultūras mērķiem izlietoti ap 8 tūkstoši rubļi. Ja agrāk retā kolhoznieku sētā bija radio, tad tagad kolhozā darbojas savs radiomezģls. Kolhozs iegādājies arī magnetofonu. Tā lentā ierakstītos pašdarbības koncertus kolhoznieki katrā brīdī var noklausīties caur kolhoza radiomezģlu.

Šā gada janvārī notiks kultūras darbinieku atskaite iedzīvotājiem par veikto darbu aizvadītajā gadā. Kultūras darbinieki gaida daudz priekšlikumu, lai turpmāk kultūras darbs kļūtu vēl saturīgāks un interesantāks.

J. Pakalns

Skolu dzīve

Jauno darba cēlienu sākot

Skolu darbā noslēdzies nopietns posms — mācību pusgads. Skolu un skolotāju kolektīvi apspriež veikto, analizē savu darbu, atskatās uz paveikto. Pēc tik gara darba posma der apspriesties arī plašākā sanāksmē — visam rajonam kopīgi. Par tādu kopēju apspriedi arī bija parūpējies Līvānu rajona Tautas izglītības nodaļa. Janvāra brīvdienās Līvānu 1. vidusskolas telpās pulcējās visa rajona skolotāji, lai dalītos darba pieredzē. Trešajā janvārī darbs ritēja sekcijās. Darbojās gan latviešu valodas un literatūras, gan krievu valodas, gan svešvalodu, fizikas un matemātikas, fiziskās audzināšanas, 1—4 klašu un citas sekcijas. Sekciju darba gaitā tika nolasīti dažādi referāti gan par metodēm, gan mācāmās vielas saturu un tēmatiem. Te skolotāji apsprieda mācīšanas un audzināšanas jautājumus nākamajam pusgadam.

4. janvārī visi skolotāji pulcējās skolas zālē, lai noklausītos referātus par „Skolas lomu cīņā par piena, gaļas un sviesta ražošanas paaugstināšanu, lai panāktu Amerikas Savienotās Valstis“ un „Starp-tautiskais stāvoklis“.

Abi referāti bija rūpīgī sagatavoti. Pirmo referātu nolasīja Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas sekretārs b. Braslavec. Referents raksturoja mūsu republikas panākumus piena, gaļas un sviesta ražošanā uz simts hektāriem, kā arī pasvītroja atsevišķus rajonus un kolhozus, kas guvuši sevišķi labus panākumus šai jautājumā. Tuvāk tika apskatīts mūsu — Līvānu rajons. Biedrs Braslavec atzīmēja, ka, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, arī mūsu rajons šo produktu ražošanā sasniedzis labākus rādītājus, taču ar tiem mēs samierināties nevaram, jo joprojām mūsu rajons atpaliek no republikas labākajiem rajoniem un nevar pat sasniegt caurmēra vidējos skaitļus. Tāpēc nākamā gada plāns ir vēl lielāks kā līdz šim. Tā realizēšanā nepieciešams iesaistīt visas sabiedriskās or-

ganizācijas un skolas. Skolas var palīdzēt nodrošināt lopbarības bāzi, palīdzēt izveidot labas ganības. Skolēni vasaras mēnešos var savākt dažādu zāļu sēklas un nodot tās kolhoziem ganību uzlabošanai. Tāpat skolām jā rūpējas par kukurūzu, topinamburu un lopbarības kāpostu sējumu paplašināšanu kolhozos. Šie augi ļoti izdevīgi, tāpēc sējami katrā kolhozā. Vasaras mēnešos skolēni savu brīvo laiku var pavadīt kolhoza laukā, palīdzot sagādāt lopbarību ziemai.

Tāpat referents atzīmēja, ka skolēni var rūpēties un uzņemties šefību par kolhoza teļiem un sivēniem. Vasaras mēnešos tos var kopt, bet tad nodot kolhozam.

Šādi skolas pasākumi veicinātu piena, gaļas un sviesta ražošanas kāpināšanu, celtu kolhoza ienākumus. Katrai skolai par šiem jautājumiem jāpadomā visai nopietni.

Tika minētas dažas skolas, kas ar kolhoziem sadarbojas ļoti nopietni un guvušas labus panākumus, piemēram, labu kukurūzas ražu kolhozam izaudzējusi Rimicānu skola, tāpat šajā gadā Jersikas skola. Turpmāk visām skolām jābūt aktīvām šā lielā uzdevuma realizēšanā, jāpalīdz praktiski darbā un jāveic liels propagandas un izskaidrošanas darbs kolhoznieku vidū.

Par starptautisko stāvokli referātu nolasīja Latvijas Komunistiskās partijas CK lektore b. Jakovļeva. Visi klātesošie ar lielu uzmanību un interesi sekoja referentes stāstījumam par demokrātiskās nometnes spēku pieaugumu, par miera cīņu visā pasaulē, par Padomju Savienības miera mīlošo politiku.

Apspriedes nobeigumā nodaļas vadītājs b. Lustīks pasniedza Izglītības ministrijas un Izglītības darbinieku arodbiedrības Centrālās Komitejas apbalvojumus mūsu rajona labākajiem skolotājiem.

Visa skolotāju lielā saime nolēma jaunajā gadā strādāt tā, lai panākumi būtu labāki par iepriekšējiem gadiem.

V. Lapa

Drīzumā uz ekrāna

Kinofilma — „Man slāpst“

Jaunā vācu kinofilma „Man slāpst“ stāsta par spāņu tautas cīņu par zemi un brīvību.

1936. gada februāra vēlēšanu rezultātā Spānijā uzvarēja tautas fronte. Demokrātiskā valdība izdeva likumu, saskaņā ar kuru feodālu un garīdznieku zeme pārgāja to cilvēku īpašumā, kas zemi apstrādā, bet tautas mierīgā dzīve neturpinājās ilgi. Pērkamie generāļi un feodāli, vācu un italiešu fašistu atbalstīti, uzsāk cīņu pret jauno Spānijas republiku. Tauta varonīgi aizstāv katru dzimtas zemes pēdu. Visas pasaules tautas sūta palīgā varonīga-

jiem spāņu strādniekiem un zemniekiem savus brīvprātīgos. Tomēr spēki ir nesamērīgi. Spāņu tauta šajā cīņā cieš sakāvi, bet tās sirdī kvēlo nedzēšamas brīvības un laimes alkas. Pienāks laiks — tauta uzvarēs!

Šo filmu drīzumā demonstrēs Līvānu kinoteatris „Atpūta“.

P. Akots

Redaktore H. JEROFEJEVA

Nozaudēto Līvānu spirta rūpnīcas caurlaidi Nr 289 uz Domīnieka Jāņa Pētera d. vārda, skatīt par nederīgu.